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Введение

Актуальность исследования. История Российской империи начала ХХ в.

неразрывно связана с чередой внутренних и внешних конфликтов, решение

которых во многом зависело от позиции офицерского корпуса. Отечественные

публицисты и корреспонденты периодических изданий своевременно знакомили

общественность с происходящими событиями и ролью в них российских

офицеров. Особое внимание в публицистике в это время уделялось морально-

нравственному состоянию офицерского корпуса, его службе и положению в

обществе. Публицистические работы не только освещали актуальные вопросы

жизни и службы российского офицера, но и служили одним из источников

формирования его образа. Прибегая к анализу публицистических работ и

материалов периодической печати, можно проследить динамику изменений

общественного мнения и представлений об офицерстве в дореволюционной

России.

Воссоздание образа офицера в 1904–1917 гг. представляется актуальным

еще и потому, что этот период является одним из самых трагичных в истории

Российской империи и армии. Возрастание социально-политической

напряженности и политизация всех сфер общественной жизни способствовали

изменению не только положения и статуса русского офицера, но и его образа в

сознании российской общественности. Без осмысления этих сюжетов невозможно

в полной мере изучить, как складывался диалог между миром военных и миром

штатских лиц в 1904–1917 гг.

Трансформационные процессы, характеризующие положение и состояние

офицерского корпуса накануне 1917 г., имеют много схожих черт с процессами,

происходящими в армии накануне и в период распада Советского союза. Это

актуализировало проблему изучения и применения механизмов формирования

положительного образа офицера в современном российском публичном

пространстве, особенно после осложнения внешнеполитической ситуации. В

настоящее время обращение в отечественной публицистике к характеристике
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офицерства также является одним из важных направлений, которое характеризует

взаимоотношения армии и общества. Современными публицистами также

поднимаются и осмысливаются сильные и слабые стороны корпорации офицеров,

рассматриваются их традиции, взаимоотношения с представителями других

социальных групп. Поэтому обращение к опыту публицистики 1904–1917 гг.

является актуальным.

В настоящее время среди историков заметно возрос интерес к военно-

исторической проблематике, прежде всего, к всестороннему изучению

социокультурного облика, традиций и взаимоотношений военных и общества. И

это не случайно, поскольку проблема диалога между армией и обществом всегда

была актуальной для России. История русской армии, история общественной

мысли невозможна без воссоздания образа российского офицера в отечественной

публицистике и периодической печати 1904–1917 гг. Без освещения этой

проблемы невозможно раскрыть в полной мере особенности и характеристики

офицерства как отдельной социальной группы, а также оценить его роль в

революционных событиях 1917 г.

Степень изученности темы. Воссоздание образа офицера в отечественной

публицистике и периодической печати предопределило обращение в настоящей

работе к исследовательской литературе из смежных направлений.

Историографический обзор исследования состоит из двух тематических блоков. В

первом блоке содержатся работы по истории офицерского корпуса. Второй раздел

посвящен анализу исследований по истории отечественной публицистики и

периодической печати.

По изучению истории офицерского корпуса в отечественной литературе

накоплен немалый материал. Историографию данной проблемы можно условно

разделить на три периода: первый – начало 1920-х гг.–первая половина 1930-х гг.;

второй – конец 1930-х гг.–конец 1980-х гг.; третий – начало 1990-х гг.–по

настоящее время. Критерием для выделения настоящей периодизации является

изменение подходов к изучению истории офицерского корпуса.
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Научный этап осмысления данной проблемы начался после окончания

Гражданской войны в России. Политический кризис начала ХХ в., свержение

самодержавия, установление власти советов, эмиграция значительной части

военачальников старой армии – все эти события повлияли на изучение военного

сословия и на изложение его истории. Марксистская теория предопределила

вектор развития отечественной науки и создала специфические условия для

научных изысканий исторического сообщества. Так, изучение жизни и традиций

офицерского корпуса длительное время не являлось объектом специальных

исследований. Историки затрагивали сюжеты, связанные с офицерством лишь в

общих чертах при рассмотрении истории солдатских масс, либо при изучении

взаимодействия офицеров российской армии и большевиков. В начале 1920-х–

первой воловине 1930-х гг. преобладали негативные оценки российского

офицерства. Так, И. Коган в работе «Карательные экспедиции 1905–1906 годов»1

в представителях офицерского корпуса видел главных защитников самодержавия,

карателей и усмирителей Первой русской революции 1905–1907 гг.

В 1924 г. вышла работа В. Владимировой «Контрреволюция в 1917 г.

(корниловщина)»2, главными источниками которой выступили архивные

материалы и воспоминания видных военных и политических деятелей. В

соответствии с уже наметившейся линией в историографии исследователь

рассмотрела действия генерала Л.Г. Корнилова. Первостепенное внимание

отводилось изучению роли партии большевиков в спасении русской революции.

Не касаясь изучения общественных настроений в целом в указанный период,

автор приходит к выводу, что «все буржуазные партии, начиная с кадетов и

кончая Пуришкевичем, единодушно выступали на заседаниях временного

комитета Государственной думы, требуя “твердой и сильной власти”»3.

Характеризуя подготовку контрреволюционного заговора, автор отмечала, что

«Москва была наводнена листками, где давались различные биографические

данные о генерале Корнилове, и читатели приглашались “спешить на помощь”

1 Коган И. Карательные экспедиции 1905–1906 годов. М., 1925. 24 с.
2 Владимирова В. Контрреволюция в 1917 г. (корниловщина). М., 1924. 224 с.
3 Там же. С. 71.
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своему “вождю”»4. В. Владимирова, оценивая действия Л.Г. Корнилова,

офицерства и военных обществ, считала, что они являлись «оружием всей

контрреволюционной буржуазии»5, но при этом «вели преступную игру с

солдатскими жизнями на Юго-Западном фронте в начале июля»6.

В данный период в среде историков велось активное выявление и

обсуждение причин разложения армии. Н.Е. Какурин в своей работе7,

источниковую базу которой составили делопроизводственные документы,

приходит к выводу, что на процесс разложения, прежде всего, повлияли

«бесконечная усталость, непрерывные поражения, постоянный недостаток

снабжения, все возрастающая очевидность бессмысленности войны для русского

крестьянина-солдата, рост ненависти солдат к офицеру, воплотившему в себе

господство феодально-помещичьего режима над крестьянством»8. Корниловское

выступление автор трактует как генеральский заговор. По мнению Н.Е. Какурина,

с помощью периодической печати «Корнилов, излюбленный герой буржуазии, из

авантюриста, губивших десятки тысяч людей на фронте, был подрисован

буржуазией под национального героя»9.

В 1920-е гг. вышли работы10 историка, русского и советского генерала Е.И.

Мартынова, которые вошли в сборник его избранных трудов11 и переизданы в

2003 г. Анализируя состояние русской армии накануне февральской революции,

Е.И. Мартынов указал, что на процессы в войсках помимо материальных

затруднений огромное влияние оказывали и морально-психологические причины.

В частности, недоверие к высшему командному составу, не умеющему управлять

войсками. Он считал, что даже несмотря на существующее отчуждение между

офицерами и солдатами, в первое время после свержения самодержавия офицеры

4 Владимирова В. Контрреволюция в 1917 г…. С. 79.
5 Там же. С. 99.
6 Там же. С. 101.
7 Какурин Н.Е. Разложение армии в 1917 г. М., 1925. 210 с.
8 Там же. С. 4.
9 Там же. С. 6.
10 Мартынов Е.И. Корнилов (Попытка военного переворота). Л., 1927. 161с.; Мартынов Е.И. Царская армия

в Февральском перевороте. Л., 1927. 212 с.
11 Мартынов Е.И. Политика и стратегия. М., 2003. 449 с.
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и солдаты могли действовать сообща. Е.И. Мартынов также подробно

остановился на анализе пути возвышения генерала Л.Г. Корнилова.

В частности, в коллективной работе «Царская армия в годы

империалистической войны», вышедшей в свет в 1929 г., при изучении царской

армии в целом А.В. Петров и М.И. Ахун остановились лишь на рассмотрении

положения солдат. При этом авторы неоднократно сопровождали свой рассказ

примерами жестокого обращения офицеров с солдатами. Представители

офицерского корпуса олицетворялись с реакционной группой,

противодействующей революции. По мнению исследователей, офицерский

корпус комплектовался только из господствующих классов, а дисциплина в армии

базировалась на произволе начальства12. Свое исследование авторы строили на

разнообразных источниках, в том числе и на материалах периодической печати.

При анализе периодики исследователи неоднократно подчеркивали, что на

основании периодической печати невозможно в полной мере реконструировать

историческую реальность, поскольку в прессе многие армейские проблемы

целенаправленно замалчивались13.

Таким образом, в рамках первого этапа изучения темы наблюдалось

несколько тенденций. Во-первых, в это время появилось незначительное

количество работ, посвященных изучению офицерского корпуса. Исследователи,


[…]


трактовалось как консолидация контрреволюционных сил.

Данные импульсы представляли собой определенный контекст для

восприятия информации об офицерском корпусе, наполняя публицистические

тексты особым смыслом. Так, представления о приверженности офицерства

монархическому строю вызывали разную реакцию у общественности в 1905 и

1917 гг.
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Образ офицера имел и свою структуру: ядро, полупериферию, периферию.

В ходе исследования было установлено, что в течение 1904–1917 гг. в

публицистических текстах при характеристике офицерства чаще всего

обращались к взаимодействию офицерского корпуса и монарха, командного

состава и солдат, социальному происхождением офицеров. Эти символы и знаки

являются наиболее важными и устойчивыми, что позволяет сделать вывод, что

именно они входили в ядро образа офицера.

Вокруг ядра находится полупериферия, включающая в себя достаточно

важные, хотя и менее устойчивые, чем в ядре знаки и символы. В полупериферию

входили представления о взаимоотношениях офицерского корпуса и других

социальных групп, офицеров различных родов войск. Освещение этих

компонентов актуализировалось под влиянием различных событий. В

отечественной публицистике и периодике в 1904–1909 гг. активно обсуждалась

проблема взаимоотношений между миром военных и гражданских лиц.

Появление данных текстов было обусловлено событиями революции 1905–

1907 гг. В период же революции 1917 г. эта тема фактически не обсуждалась в

публичном пространстве.

К периферии образа офицера относятся потенциально важные знаки и

символы для образа в целом, но слабо используемые. Здесь речь идет, прежде

всего, об уровне образования и подготовки, моральных качествах офицеров

российской армии. Эта проблема детально обсуждалась лишь в военной печати.

Гражданские публицисты обращались к этому сюжету только при оценке боевых

действий командного состава, несмотря на то, что от уровня образования

офицеров напрямую зависела боеспособность армии и взаимоотношения

военного и гражданского общества.

Содержательный и количественный анализ отечественной публицистики и

материалов периодических изданий позволил выделить этапы трансформации

образа офицера в представлениях российского общества:

• офицер-защитник самодержавия и некомпетентный военачальник (1905–

1907 гг.). Данные характеристики офицерского корпуса появились в контексте
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поражения в Русско-японской войне и участия офицеров в подавлении

революционных выступлений. Транслировались, прежде всего, со страниц

либеральных и левых периодических изданий;

• офицер-воспитатель, учитель, отец-командир и защитник Родины (1900–

1913 гг.). Эти характеристики офицерства распространены среди публицистов

военных периодических изданий и самих офицеров. В некоторой степени

представляют собой попытку создания автообраза;

• офицер-герой войны (1914–1915 гг.). Распространению подобных

представлений содействовал патриотический подъем всего населения, огромные

потери среди командного состава на фронтах мировой войны, мобилизация и

производство в офицеры представителей интеллигенции и других социальных

групп;

• офицер-некомпетентный военачальник (1916 г.). Отождествление этого

убеждения с офицерством российской армии активно началось после поражения

русской армии и ее отступления на фронте;

• офицер-противник установления демократических прав и свобод (февраль–

середина апреля 1917 г.). Трансляция этих характеристик началась сразу же после

свержения самодержавия. Со страниц печати, прежде всего, левого толка

утверждалось, что офицерский корпус сочувствовал самодержавию и лишь

присоединился к революции. При этом не учитывался тот факт, что

социокультурный облик офицерства существенно изменился за годы войны,

трансформировались представления офицеров о монархе. Нагнетание обстановки

левой прессой вокруг вопроса о взаимоотношениях офицеров и солдат

способствовало тиражированию негативного образа офицера. Это выступает

подтверждением того, что ядро образа офицера в представлениях общества за

годы войны подверглось слабым изменениям;

• офицер-контрреволюционер и офицер-мученик (конец апреля–середина

августа 1917 г.). Попытки самоорганизации офицерского корпуса трактовались

левыми периодическими изданиями как консолидация контрреволюционных сил.

В период нарастания революционных событий характеристика офицеров как

контрреволюционеров способствовало формированию соответствующей
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социальной реальности. Со страниц правой, военной и умеренно-либеральной

печати транслировались представления об офицере как о мученике, о его

бесправном положении в обновленной России;

• офицер-контрреволюционер (с конца августа 1917 г.). Связь некоторых

офицеров с выступлением генерала Л.Г. Корнилова способствовала

отождествлению и закреплению за всеми офицерами российской армии образа

контрреволюционера. Левая периодическая печать акцентировала внимание

общественности на том, что она предупреждала о реакционности офицерства.

Правыми и умеренными периодическими изданиями предпринималась попытка

опровергнуть данное убеждение, ссылаясь на изменения социального состава

офицерского корпуса и огромных потерь за годы войны.

Таким образом, в период 1904–1917 гг. произошли серьезные изменения в

образе офицера в представлениях российского общества. Фактически на каждом

из этапов трансформации образа офицера в сознании российской общественности

прослеживается борьба двух или нескольких дискурсов. Под воздействием

социально-экономических, политических и культурных контекстов на первый

план выходил один из дискурсов, который влиял на содержательное наполнение

всей структуры образа офицера. Образ офицера, конструируемый на страницах

отечественных периодических изданий, выполнял функцию идентификации, что

особенно было важно в условиях высокой фрагментации российского общества.

Публицисты, формируя образ офицера в прессе, исходя из своей

мировоззренческой модели, тем самым воспроизводили свою идентичность.

После событий августа 1917 г. была очевидна победа концепта

контрреволюционер по отношению к российскому офицерству. Эта победа

предопределила дальнейшую консолидацию офицерства и оформление его в

различные организации, которые составили основу Белого движения. Отдельные

попытки опровергнуть убеждение о причастности всего офицерского корпуса к

контрреволюционной деятельности, а также существование определенных

ценностных установок в офицерской среде и особого понимания долга защиты

Отечества предопределили переход части офицерства на сторону большевиков в

годы Гражданской войны.
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