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Диссертационное исследование А.С. Шестопаловой написано на стыке
социальной истории и истории общественной мысли. С одной стороны, автор
обращается к проблеме положения и роли офицерской касты в Российской
империи начала XX в., с другой - к образу офицера в периодической печати и
публицистике того времени. Это позволяет обосновать актуальность темы через
необходимость «изучения и применения механизмов формирования
положительного образа офицера в современном российском публичном
пространстве, особенно после осложнения внешнеполитической ситуации», через
важность диалога между армией и обществом (С. 3).

Историографический обзор построен по традиционному принципу, выделяя
советский и постсоветский этапы в изучении темы. При этом вся литература, в
соответствии с авторским замыслом, разделена на две группы. Первую из них
составляют работы по истории российского офицерства, вторую - по истории
отечественной публицистики и периодической печати. Автор демонстрирует
хорошее знакомство с исследованиями в той и другой группе, поскольку в сносках
этой части работы перечислены 76 научных статей, монографий и диссертаций
(С. 4-9).

Объект и предмет исследования сформулированы грамотно. Заявленная цель
исследования — «Воссоздание и характеристика образа офицера,
сформировавшегося в отечественной публицистике и периодической печати 1904­
1917 гг.» (С. 9), - вытекает из формулировки его предмета. Задачи соответствуют
поставленной цели и отличаются определённой новизной. Раздел методология
исследования (С. 10-12) показывает понимание автором принципов и методов
научного исследования в области истории и знание теоретической литературы по
своей теме. Следует высоко оценить также использование не только
отечественных, но и зарубежных разработок, в том числе на английском языке.

Достаточно широкая источниковая база исследования представлена шестью
группами источников: 1) законодательные акты; 2) публицистика;
3) периодическая печать; 4) военное делопроизводство; 5) источники личного
происхождения (мемуары, воспоминания, дневники) и 6) художественная
литература (С. 12-13).

Структура диссертационной работы выстроена в соответствии с целями и
задачами исследования. Работа состоит из введения, двух глав (из трёх и четырёх
разделов), заключения, списка использованных источников и литературы.

Главы и разделы работы в целом выстроены по хронологическому принципу.
Г лава 1 посвящена трансформации образа офицера российской армии в
отечественной публицистике начала XX в. В качестве причин такой
трансформации вполне обоснованно рассматриваются поражение в русско-
японской войне 1904-1905 гг., либерализация политического строя России под
влиянием революционных событий 1905-1907 гг. и реформирование армии в 1905—
1912 гг. В главе показано, что «в эти годы на страницах периодической печати
происходит отождествление с офицерством таких характеристик, как защитник
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самодержавия, противник реформ, слабый и некомпетентный военачальник»
(С. 15), но власти пытались изменить ситуацию через военную публицистику и
создание образа «внутреннего врага» (С. 16).

Глава 2 посвящена «воссозданию образа офицера» в отечественной
публицистике периода Первой мировой войны и революции 1917 г. Автор
показывает, как под влиянием событий происходило дальнейшее падение
авторитета офицерского корпуса в глазах российского общества, которое
завершилось в дни корниловского мятежа августа 1917 г. «окончательным
закреплением за офицерством образа контрреволюционеров», поставившее
военачальников в условия невозможности выполнять свои обязанности (С. 19).

В заключении работы подведены итоги сформулированы выводы
диссертационного исследования. Выводы вытекают из содержания работы и
решают задачи, поставленные во введении.

В целом автореферат диссертации А.С. Шестопаловой производит
впечатление самостоятельного системного научного исследования. Из него видно,
что автор собрал, систематизировал и проанализировал обширный материал,
подготовил интересное, важное с научной и практической точки зрения
исследование. Материалы его могут быть использованы при написании трудов по
истории российского общества периода Первой мировой войны и революции,
истории российской армии, в практической работе по налаживанию
конструктивных взаимоотношений между обществом и армией в современной
России.

В заключение следует сделать ряд пожеланий и замечаний по содержанию
автореферата, которые носят рекомендательный характер.

На наш взгляд, обзор историографии в автореферате, хоть и включает
впечатляющее количество опубликованных исследований, но всё же далеко не
является исчерпывающим. Так, например, среди исследований по истории
российской армии и, в частности, офицерского корпуса, автор упоминает только 3
из многочисленных работ С.В. Волкова и совсем не упоминает монографию
О.Д. Маркова «Русская армия 1914-1917 гг.» (СПб., 2001), где положению
офицеров в российском обществе того времени уделено достаточно места. В
анализе работ по истории печати и цензуры периода Первой мировой войны
отсутствуют статьи и монографии Г.В. Жиркова, В.Ф. Блохина, Н.Г. Патрушевой
и др. Подобные же пропуски характерны и для обзора источниковой базы
исследования. Автор пишет об использовании источников личного происхождения
(воспоминаний, дневников, писем участников и современников событий), но ни
одного из них не называет. Конечно, при чтении основного текста диссертации эту
информацию можно найти в списке источников и литературы, но в автореферате
было бы желательно указать хотя бы некоторые из источников. Более важно, что,
называя, в соответствии со «спецификой исследования» основным источником
«материалы легальных центральных периодических изданий» (С. 12), автор тоже
ни здесь, ни в кратком изложении основной части работы не называет ни одной
газеты, ни одного журнала, ни одной фамилии публицистов. Из-за этого, с одной
стороны, неясно, какая именно точка зрения показана в работе. Ведь средства
массовой информации могли быть разных политических направлений: правые,
либеральные, левые, — и, как таковые, имеют разное отношение к власти и её
институтам, одним из которых является армия. Кроме того, они различаются и
аудиторией, способами подачи материала (для богатых и бедных, интеллигенции и
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мало образованных масс). С другой стороны, бывает не совсем понятно, в каких
местах работы автор показывает образ офицера в журналистике и публицистике, а
в каких - в воспоминаниях, дневниках, письмах, архивных документах и пр. Роль
печати, публицистики в формировании общественного мнения представляется не
совсем раскрытой.

Перечисленные замечания относятся, вероятно, только к содержанию
автореферата, и являются следствием всегда довлеющей над автором
необходимости сокращения текста, поскольку в тексте самой диссертации это
должно быть не так заметно.

Апробация результатов исследования полностью соответствует требованиям,
поскольку автором опубликованы 4 статьи в журналах перечня ВАК и 2 доклада в
сборниках материалов конференций (международной и с международным
участием).

Перечисленные замечания и рекомендации никоим образом не снижают
общей положительной оценки самостоятельного и добротного исследования
А.С. Шестопаловой, выполненного на должном научном уровне. На основе
изучения автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа
представляет собой самостоятельное научное исследование, полностью
отвечающее требованиям, установленным в п.9-11 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства
РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским
диссертациям, сам автор, А.С. Шестопалова, достойна присуждения ей искомой
ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история.
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